

## خبرخوان

### تفحص از دانشگاه آزاد تصویب شد

■ **مهر:**عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی با اعلام خبر تصویب طرح تفحص از دانشگاه آزاد اسلامی در جلسه این کمیسیون، تصریح کرد: تفحص از مدیران گذشته دانشگاه آزاد صورت می‌گیرد اما مدیران فعلی باید پاسخگو باشند.

### تدوین آموزش مهارت‌های زندگی با رویکرد اسلامی برای کودکان

■ **فارس:** زهرا عباسی مدیرکل امور بانوان وزارت کشور گفت: آموزش مهارت‌های زندگی برای کودکان با رویکرد اسلامی در وزارت کشور تدوین شده که امیدواریم در سال ۹۱ اجرائی شود.

### تکذیب کشت «ماری جوانا» در آپارتمان‌های تهران

■ **سر داد علی مویدی،** رییس پلیس مبارزه با موادمخدر نیروی انتظامی درباره برخی گزارش‌ها مبنی بر کشت ماری جوانا در آپارتمان‌های پایتخت، گفت: تا به حال مورد خاصی که قابل بیان باشد، نداشته‌ام و آن رسانه محترم که نسبت به درج این اخبار اقدام کرده، باید اطلاعات خود را در اختیار پلیس مبارزه با موادمخدر قرار دهد. وی همچنین در ادامه افزود: ۲۰ سرشیکه تولید و توزیع موادمخدر صنعتی انعام خواهند شد و تریاک در صدر کشفیات موادمخدر قرار گرفته و ورود ۷۰ درصد از موادمخدر از راه پاکستان و آبه‌ای آزاد انجام می‌شود.

### بارش باران در ۱۵ استان

■ **ایسنا:** عبدالرزاق امیدوار شهری، مدیرکل پیش‌بینی و هشدار سریع سازمان هواشناسی نسبت به بارش باران و رعد و برق در حداقل ۱۵ استان و کاهش تا ۱۰ درصدی دما در کشور هشدار داد. از عصر شششنبه پایان هفته در برخی نقاط استان‌های سیستان و بلوچستان و کرمان رگبار باران گاهی با رعدوبرق و وزش باد پیش‌بینی می‌شود.

### مرگ ۱۵۰ کودک ایرانی از اسهال

■ **فارس:**محمد اسماعیل مطلق،مدیرکل سلامت،خلوانده و جمعیت وزارت بهداشت گفت: سال گذشته فقط ۱۵۰ کودک ایرانی بر اثر اسهال جان خود را از دست دادند.

### افزایش ۲۴رصدی ترافیک صبحگاهی پایتخت

■ **فارس:** همایون فتاحی، مدیر مرکز کنترل ترافیک شهرداری تهران گفت که ترافیک تهران در چند روز اول مهر ۲۴درصد نسبت به شهریور افزایش یافته است.

### بی‌توجهی به هشدار وقوع سیلاب

■ **ایسنا:** علی محمدرضایی، مدیرکل روابط عمومی سازمان هواشناسی کشور از بی‌توجهی برخی مسوولان مدیریت بحران به هشدارها ضمن انتقاد از عدم توجه لازم متولیان بحران به هشدارهای هواشناسی گفت: با وجود اختلال درمداری صافتر در خصوص وقوع سیلاب در استان‌های شمالی باز هم شاهد بروز خسارت بودیم، با توجه به هشنداری که در خصوص سیل در رشت و باران‌های قبلی آن دادیم، انتظار داشتیم با به کارگیری امکانات مورد نیاز و توجه به هشدارهای خلیص توسط مسوولان بحران استان‌ها تمهیدات لازم در خصوص خسارات جانی و مالی در این خصوص اندیشیده شود.

### انتقاد از همراهان غیر ضروری احمدی‌نژاد در سفر «فیویورک»

■ **ایلنا:** به جای حضور برخی نمایندگان مجلس در این سفر عدای رییس‌جمهور و همراهی می‌کنند که ضرورتی برای حضور آنها احساس نمی‌شود و به نظر می‌رسد که این عده تنها برای گذراندن پیکنیک به این سفر رفتند.
مشرور حقیقت‌پور نایب‌رییس کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی ضمن انتقاد از همراهی هیات ۱۲۰نفره در سفر رییس‌جمهور به فیویورک افزود: متأسفانه رییس‌جمهور برای وزن مجلس و کارایی دیپلماتی پارلمانی ازشتی قزاقی نیست بنابراین شاهد این‌هستیم که به جای حضور برخی نمایندگان مجلس در این سفر، عدای رییس‌جمهور و همراهی می‌کنند که ضرورتی برای حضور آنها احساس نمی‌شود.البته چنین وضعی را در سفر مکه نیز شاهد بودیم و این خیلی مناسب شأن جمهوری اسلامی ایران نیست که یک سفر جدی سیاسی تبدیل به پیکنیک شود.البته نمایندگان کشته و مرده سفر به فیویورک نیستند و به انجام خدمت در مناطق محروم اختصار می‌کنند اما باید نقش نماینده را محترم شمرد.
کار مجلس در حدی نیست که بخواهد به منظور بررسی وزن هیات همراه کننده رییس‌جمهور در سفر فیویورک از وی توضیح بخواهد.

### تلاش مجلس

### برای کاهش عناوین مجرمانه

■ **خانه ملت:** محمد زبیر، رییس‌دوم کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس گفت: رسیدگی و بررسی به لایحه کاهش عناوین مجرمانه به‌عنوان امری ضروری در کمیته تخصصی حقوق جزا پیگیری می‌شود.این لایحه ما را به سمت قضای‌دایی راهمنای کرده تا از بار تراکم کاری پرونده‌ها و مراجعات مردم به‌دستگاه‌های قضایی کاسته شود.بنابسیست هرگونه حادثه‌ای جرم و هر شخص متخلف مجرم نامیده شود؛ چراکه ممکن است هیچ‌گونه سوبیتی در کار نباشد و بتوان تحت تخلفات اداری، مدنی یا انضباطی مورد بررسی قرار گیرد.

### «رتبه‌بندی» و «حقوق» معلمان تغییر می‌کند

■ **ایسنا:** دیرکل شورای عالی آموزش‌وپروش با بیان اینکه مقرر شده کمیته سه‌جانبه‌ای برای تهیه و تصویب نظام رتبه‌بندی معلمان تشکیل شود، گفت: با تصویب این نظامنامه تحول اساسی در نوع «رتبه‌بندی» و «حقوق» معلمان آنها ایجاد خواهد شد.

پدیده جرم‌نگاری یکی از عوارض و مشکلاتی است که با تاسف باید به‌عنوان یک حقیقت تلخ پذیرفت.اراده قوهقضایی بر این است که بتواند تعداد عناوین را کاهش دهد و با تکثر عناوین مخالف است؛ چراکه حجم کار و پیچیدگی امور در قوهقضایی را بیشتر می‌کند.
**▬ تبعات و آثار اجتماعی تنوع و فزونی «جرایم مجرمانه» بر جامعه چیست؟**
محدودیت‌های فراوان به دنبال داشته و آسان را در قیدوبندها و حصارهای تنگ و تاریک خودش قرار می‌دهد.

**▬ آیا می‌توان قوهقضایی را در شکل‌گیری حجم انبوهی از جرایم مجرمانه مقصر دانست؟**
قوهقضایی اراده‌ی بر افزایش عناوین مجرمانه نداشته و تنها سعی دارد تا پاسلدار و مجری قوانین باشد اما روند جامعه به سویی رفته که اشکال جدیدی از جرایم شکل گرفته و تلاش این نهاد نیز به کاهش حجم جرایم بوده و جرم‌نگاری در جامعه متمرکز است.
**▬ آیا آمارِی از تعداد عناوین مجرمانه در اختیار دارید؟**
اجازه بدهید در این زمینه وارد نشوم، چراکه روزه‌ریز و در هر ساعت بر تعداد جرایم مجرمانه در کشور اضافه می‌شود و امکان دارد، همین حالا آمارِی ارایه کنم و یک ساعت بعد آن آمار تغییر کند.
**▬ کدام نهاد و سازمان در شکل‌گیری این مساله دخیل است؟**

نمی‌توان یک نهاد خاص را مقصر معرفی کرد، جرم از تحرك و پویایی برخوردار بوده به مرور زمان شکل می‌گیرد.
**▬ یکی از مسایلی و مشکلاتی که همواره دغدغه فعالان حقوق کودک بوده، این است که تکلیف بسیاری از کودکان همراه با مادر در زندان، هنوز مشخص نشده، آیا قوهقضایی برنامه‌ای برای بهبود این مساله دارد؟**
برخی از زندان‌ها مبارزت به تاسیس مهدکودک‌هایی در جوار زندان‌ زنان یا همان «بند نسلوان» کرده‌اند اما متأسفانه در برخی زندان‌ها کار کماکان بچه‌ها به همراه مادر در زندان به سر می‌برد. زندان مستعد آموزش به‌رنگاری به کودکان بی‌گناهی است که مجبورند درون طفولیت خود را در زندان سپری کنند. در عین حال خوشبختانه رویکرد زندان و زندانبانی در ایران علمی و مبتنی بر تحقیق و پژوهش است و سازمان زندان‌ها آمار دقیق و به روزی از شاخص زندگی زندانیان در کشور در اختیار دارد.

**▬ برنامه و پیش‌بینی قوهقضاییه برای جرایم و آسیب‌های نوظهور چیست؟**
با به وجود آمدن صنایع جدیدی از جمله فناوری و تکنولوژی‌های جدید، زمینه به‌رنگاری جدید به موازات آن به وجود آمده و خودش را بر جامعه تحمیل کرد. جرایم اینترنتی، پولبوت و جرایم مرتبط با آن، سوداستفاده از موبایل و بسیاری دیگر از جرایم نوظهور امروز به صحن جامعه آمده و تولیدمشکل کرده‌اند.

**▬ فکری می‌کنید قوهقضاییه تا چه میزان پایه‌یای جرایم نوظهور گام برداشته؟**
البته قرار نیست من مدام درباره رویکرد و سیاستگذاری قوهقضاییه با شما صحبت کنم و شرط انجام مصاحبه همین نیز بود.
**▬ خوب از همان منظر کارشناسی بفرمایید؟**
دو سال و نیم از شکل‌گیری از وقوع جرم در قوهقضاییه گذشته و فلسفهٔ شکل‌گیری این معاونت انجام امور پژوهشی و تحقیقی و آینده‌نگرانه نسبت به جرایم است که بدون شک برخی از آن هم به جرایم نوظهور اختصاص می‌یابد. ما حتی قصد داریم تا در معاونت پیشگیری از وقوع جرم تمهیداتی ببیندیشیم که حتی پیش از وقوع جرم نیز بتوانیم نسبت به برنامه‌ریزی‌های بازدارنده اقدامات لازم را انجام دهیم و تدبیر لازم را برای مهار و کنترل اینگونه جرایم در نظر بگیریم.
**▬ اما تجربه و مرور واقعیت‌ها نشان می‌دهد که حوزه قانونگذاری با تاریخ وقوع جرم تفاوت بسیاری دارد، از جمله همین ماجرای شکل‌گیری شرکت‌های هرمی که پنج‌سال طول کشید تا ضوابط قانونی مرتبط با آن تنظیم شود. بله، درست است، اما قوهقضاییه امروز دیگر با پدیده‌ها این‌طور برخورد نمی‌کند، بلکه تلاش دارد تا قبل از اینکه جرمی به‌عنوان خطر و بحران اجتماعی ظهور کند، بتواند آن را مهار کند.**

**▬ در جایی به افزایش آمار نزع‌های خیابان و دو برابر شدن آن نسبت به دو سال گذشته، اشاره داشتید. آن خبر تکذیب شد، ما دربار نزع‌های غیرعمدی و عمدی صحبت کردیم و ماجرا از این قرار بود که نزع‌های عمدی نسبت به نزع‌های غیرعمدی افزایش یافته بود.**

**▬ خوب به هر حال همساله هم نشانگر آسیب‌های جدی در جامعه است، تحلیل‌تان از دلایل افزایش نزع‌های عمدی نسبت به نزع‌های غیرعمدی در جامعه چیست؟**

آستانه تحمل مردم پایین آمده و صبوری و حوصله کاهش یافته است.

**▬ راهکار تان برای رفتن از این وضعیت چیست؟**

سرور و شادی و نشاط اجتماعی باید تقویت شود تا افسردگی در سطح جامعه کاهش یابد.
**▬ اما آمار وزارت بهداشت نشان از افزایش افسردگی و اختلالات روانی در سطح جامعه دارد، این یعنی شما مان‌ها و نهادهای مسئول کارشان را درست انجام نده‌اند.**

آمار وزارت بهداشت هشدار دهنده است. هشدارهایی برای آگاسازی مسوولان، افسردگی هم به دنبال میل جامعه به نشاط کمتر خواهد شد.
**▬ کدام دستگاه و نهادی قرار است وظیفه تامین شادی جامعه را برعهده بگیرد؟**

تولید شادی وظیفه یک دستگاه و نهاد خاص نیست، بلکه باید به‌عنوان یک امر لازم و ضروری در دستور کار سیاست‌های کلان کشور بگیرد. برای پیشگیری از وقوع جرم باید از تمام ظرفیت‌های اجتماعی و فرهنگی استفاده شود. این ظرفیت‌های اجتماعی امع از نهادهای مردمی، مدنی، فقهی و عناصر حقوقی و حقوقی می‌توانند برای مقابله با افزایش جرایم در جامعه کارآمد باشند.

**▬ به وظیفه و نقش نهادهای مدنی در مساله مقابله با افزایش اشاره کردید، برخ که کارشناسان از کاهش آمار شکل‌گیری نهادهای مدنی و البته نشواری نهادها برای تمدید مجوز فعالیت خود خبر می‌دهند.**

من در بین دوران ریاست‌جمهوری آقای احمدی‌نژاه، مدیرکل سازمان‌های مردم‌نهاد سازمان ملی جوانان بودم و هیچ قصدی بر کاهش آمار نهادهای مدنی نیست.

**▬ اما خورجی کار، نشان از کاهش شکل‌گیری آن‌جی‌اوها است؟**

■ **خانواده:** در دوران ریاست‌جمهوری آقای احمدی‌نژاه، مدیرکل سازمان‌های مردم‌نهاد سازمان ملی جوانان بودم و هیچ قصدی بر کاهش آمار نهادهای مدنی نداریم.
**▬ یعنی اراده‌ی به انتشار آمار وجود ندارد؟**
نکته این است که آمار تنها در اختیار پژوهشگران و نهادهای مرتبط و تصمیم‌ساز قرار می‌گیرد و انتشار آمار به شکلی محدود شده است. خیر، دستگانهایی که لزوماً به آمار نیازمندند، آمار موردنیاز را فراهم کرده‌اند. برای مثال بهزیستی می‌داند که آمار مربوط به آسیب‌ها در حوزه فعالیتش به چه شکل بوده و شهرداری نیز به حوزه آسیب‌های مرتبط اشراف دارد. اما تجمع این آمارها اتفاق نیفتاده و در معاونت پیشگیری از وقوع جرم قوهقضاییه، قرار است تجمع آمار مختلف صورت گیرد.

**▬ ولی در موارد خاصی از جمله زنان خیابانی، هیچ آمار مستندی منتشر نمی‌شود. فکر نمی‌کنید فقدان آمار در این مورد، اتفاقاً امکان هرگونه پژوهش اجتماعی از محققان را نیز سلب خواهد کرد؟**
من فکر می‌کنم که دستگاه مربوطه اطلاعات لازم در این زمینه را داشته‌باشد و اسناد مجرمانه و طبقه‌بندی شده در اختیار سازمان‌های خاص قرار دهد. به هر شکل فراموش نکنید که آمار مشکل اساسی جامعه‌ماست.

**▬ این درست که مشکل اساسی ما فقدان آمار است، اما به‌عنوان یک جامعه‌شناسان فکر می‌کنید دلیل جلوگیری از بر گزاری سیمینار برای مسایل و آسیب‌های اجتماعی از**

### کارشناس حوزه آسیب‌های اجتماعی قوهقضاییه در گفت‌وگو با «شرق»:

# قوه‌قضاییه دنبال کاهش اعدام در ملاءعام است

### آمنه شیرافکن



عکس: مهدی حسینی/شرق

«**جعفر بای**» از جمله مسوولانی که سابقه فعالیت در قوهقضاییه را در کارنامه کاری خود دارد، بیش از آنکه بخواهد بر اساس القاب اداری با روزنامه شرق گفت‌وگو کند، ترجیح می‌دهد که با عنوان «محقق پژوهشگر اجتماعی» پاسخگوی سوالات ما باشد. گفت‌وگو با او علاوه بر بررسی دلایل افزایش جرایم مجرمانه در کشور بر محورهای دیگری از جمله بررسی برنامه‌های قوهقضاییه برای کنترل مشکلات پژوهشی برای پژوهشگران حوزه آسیب‌های اجتماعی، گشت ارشاد و ضرورت تجهیز دانش قضات ایرانی به دانش جامعه‌شناسی متمرکز بود. او درباره دلایل ورود نیروی انتظامی و راه‌اندازی «گشت ارشاد» می‌گوید: «دستگاه‌های فرهنگی ما از جمله خانواده، مدرسه و وزارت ارشاد، ضعیف عمل کرده و بستری را فراهم کرده‌اند که نیروی انتظامی در مقوله پوشش وارد شود. در حالی که این مساله در حیطه وظایف نیروی انتظامی نیست. نیروی انتظامی، به ناچار وارد این ماجرا شده و اگر نهادهای فرهنگی ما کارشان را خوب انجام دهند، بحث «گشت ارشاد» اصلا به وجود نمی‌آید. او همچنین از کاهش آمار مربوط به قتل ناموسی در کشور خبر می‌دهد. جعفر بای تأکید دارد که یکی از عوامل موثر در پیدایش جرم، عوامل اقتصادی و از جمله گرانی است و در همان زمان که قرار بود یارانه‌ها پرداخت شود؛ نگرانی‌های خاصی در مورد تزریق نقدینگی به جامعه و بروز تورم وجود داشت چرا که اقتصاد و فقر و مسایل مربوط به تورم اتفاقا در شکل دادن به آسیب‌های اجتماعی تأثیرگذار است.

تحلیل من این است که رشد سمن‌ها در دوره‌های پیش قارچ‌گونه بود و تنها شاهد افزایش بیش از حد و بدون توانمندسازی و آموزش‌های اولیه این نهادها بودیم.

دو سال و نیم از شکل‌گیری از وقوع جرم در قوهقضاییه گذشته و فلسفهٔ شکل‌گیری این معاونت انجام امور پژوهشی و تحقیقی و آینده‌نگرانه نسبت به جرایم است که بدون شک برخی از آن هم به جرایم نوظهور اختصاص می‌یابد. ما حتی قصد داریم تا در معاونت پیشگیری از وقوع جرم تمهیداتی ببیندیشیم که حتی پیش از وقوع جرم نیز بتوانیم نسبت به برنامه‌ریزی‌های بازدارنده اقدامات لازم را انجام دهیم و تدبیر لازم را برای مهار و کنترل اینگونه جرایم در نظر بگیریم.
**▬ اما تجربه و مرور واقعیت‌ها نشان می‌دهد که حوزه قانونگذاری با تاریخ وقوع جرم تفاوت بسیاری دارد، از جمله همین ماجرای شکل‌گیری شرکت‌های هرمی که پنج‌سال طول کشید تا ضوابط قانونی مرتبط با آن تنظیم شود. بله، درست است، اما قوهقضاییه امروز دیگر با پدیده‌ها این‌طور برخورد نمی‌کند، بلکه تلاش دارد تا قبل از اینکه جرمی به‌عنوان خطر و بحران اجتماعی ظهور کند، بتواند آن را مهار کند.**

**▬ در جایی به افزایش آمار نزع‌های خیابان و دو برابر شدن آن نسبت به دو سال گذشته، اشاره داشتید. آن خبر تکذیب شد، ما دربار نزع‌های غیرعمدی و عمدی صحبت کردیم و ماجرا از این قرار بود که نزع‌های عمدی نسبت به نزع‌های غیرعمدی افزایش یافته بود.**

**▬ خوب به هر حال همساله هم نشانگر آسیب‌های جدی در جامعه است، تحلیل‌تان از دلایل افزایش نزع‌های عمدی نسبت به نزع‌های غیرعمدی در جامعه چیست؟**

آستانه تحمل مردم پایین آمده و صبوری و حوصله کاهش یافته است.

**▬ راهکار تان برای رفتن از این وضعیت چیست؟**

سرور و شادی و نشاط اجتماعی باید تقویت شود تا افسردگی در سطح جامعه کاهش یابد.

**▬ اما آمار وزارت بهداشت نشان از افزایش افسردگی و اختلالات روانی در سطح جامعه دارد، این یعنی شما مان‌ها و نهادهای مسئول کارشان را درست انجام نده‌اند.**

آمار وزارت بهداشت هشدار دهنده است. هشدارهایی برای آگاسازی مسوولان، افسردگی هم به دنبال میل جامعه به نشاط کمتر خواهد شد.
**▬ کدام دستگاه و نهادی قرار است وظیفه تامین شادی جامعه را برعهده بگیرد؟**

تولید شادی وظیفه یک دستگاه و نهاد خاص نیست، بلکه باید به‌عنوان یک امر لازم و ضروری در دستور کار سیاست‌های کلان کشور بگیرد. برای پیشگیری از وقوع جرم باید از تمام ظرفیت‌های اجتماعی و فرهنگی استفاده شود. این ظرفیت‌های اجتماعی امع از نهادهای مردمی، مدنی، فقهی و عناصر حقوقی و حقوقی می‌توانند برای مقابله با افزایش جرایم در جامعه کارآمد باشند.

**▬ به وظیفه و نقش نهادهای مدنی در مساله مقابله با افزایش اشاره کردید، برخ که کارشناسان از کاهش آمار شکل‌گیری نهادهای مدنی و البته نشواری نهادها برای تمدید مجوز فعالیت خود خبر می‌دهند.**

من در بین دوران ریاست‌جمهوری آقای احمدی‌نژاه، مدیرکل سازمان‌های مردم‌نهاد سازمان ملی جوانان بودم و هیچ قصدی بر کاهش آمار نهادهای مدنی نداریم.
**▬ یعنی اراده‌ی به انتشار آمار وجود ندارد؟**

نکته این است که آمار تنها در اختیار پژوهشگران و نهادهای مرتبط و تصمیم‌ساز قرار می‌گیرد و انتشار آمار به شکلی محدود شده است. خیر، دستگانهایی که لزوماً به آمار نیازمندند، آمار موردنیاز را فراهم کرده‌اند. برای مثال بهزیستی می‌داند که آمار مربوط به آسیب‌ها در حوزه فعالیتش به چه شکل بوده و شهرداری نیز به حوزه آسیب‌های مرتبط اشراف دارد. اما تجمع این آمارها اتفاق نیفتاده و در معاونت پیشگیری از وقوع جرم قوهقضاییه، قرار است تجمع آمار مختلف صورت گیرد.

**▬ ولی در موارد خاصی از جمله زنان خیابانی، هیچ آمار مستندی منتشر نمی‌شود. فکر نمی‌کنید فقدان آمار در این مورد، اتفاقاً امکان هرگونه پژوهش اجتماعی از محققان را نیز سلب خواهد کرد؟**

من فکر می‌کنم که دستگاه مربوطه اطلاعات لازم در این زمینه را داشته‌باشد و اسناد مجرمانه و طبقه‌بندی شده در اختیار سازمان‌های خاص قرار دهد. به هر شکل فراموش نکنید که آمار مشکل اساسی جامعه‌ماست.

**▬ این درست که مشکل اساسی ما فقدان آمار است، اما به‌عنوان یک جامعه‌شناسان فکر می‌کنید دلیل جلوگیری از بر گزاری سیمینار برای مسایل و آسیب‌های اجتماعی از**

## گزارش

### افزایش دانشگاه‌های پولی با

### تاسیس شعبه دانشگاه شهید بهشتی

■ **شرق:** شعب بین‌المللی دانشگاه‌ها، طرحی که به موجب آن قرار بود دانشجویانی را از خارج کشور جذب کند، هر روز بیش از پیش محکوم به شکست می‌شود و تبدیل به دانشگاه‌های پولی می‌شود. هم‌اکنون بسیاری از شعب این دانشگاه‌ها در دانشگاه‌های دولتی و خصوصی به سادگی با حذف عنوان «بین‌المللی» با اخذ شهریه‌های گراف اقدام به پذیرش دانشجویان داخلی می‌کنند و زیر سایه طرح پذیرش دانشجوی پولی عملاً اهداف اولیه خود را فراموش کرده‌اند. در جدیدترین این اقدامات، دانشگاه شهید بهشتی نیز اقدام به برگزاری پذیرش دانشجوی پولی در شنبه شمارهٔ ۲ این دانشگاه کرده است. به طوری که محمد مهدی طهرانچی، رییس این دانشگاه اعلام کرد: پردیس شمارهٔ ۲ دانشگاه شهید بهشتی هم مانند پردیس شمارهٔ ۴ دانشگاه تهران در کرج، صنعتی‌شریف در کیش و سایر دانشگاه‌ها فعالیت خواهد کرد. پردیس شمارهٔ ۲ دانشگاه شهید بهشتی، تا ۱۹ مهر ۹۱ در چهار گروه فنی مهندسی، هنر، علوم پایه و علوم انسانی دانشجوی کارشناسی ارشد پذیرش خواهد کرد. بر این اساس رشته‌هایی که در سال تحصیلی ۹۲-۹۱ در پردیس ۲ دانشگاه شهید بهشتی ارائه می‌شود، شامل، مهندسی برق- الکترونیک، مهندسی برق- مخابرات، مهندسی برق- قدرت، مهندسی مخابرات- مهندسی کامپیوتر-سخت‌افزار، مهندسی معماری، مدیریت پروژه و ساخت- بازسازی پس از سانحه، فیزیک، مساه چگال سیستم‌های پیچیده و دینامیک غیرخطی، میکروبیولوژی، علوم کامیوتر، آمار، حسابداری، مدیریت‌صنعتی، مدیریت‌مالی، مدیریت بازرگانی، مدیریت دولتی، مدیریت‌تجاری (MBA)، مدیریت‌فناوری اطلاعات، مشاوره و روانشناسی بالینی- کودک و نوجوان، جغرافیا- برنامه‌ریزی شهری، جغرافیا- برنامه‌ریزی روستایی، زبان و ادبیات انگلیسی، زبان و ادبیات‌فرانس، مترجم‌زبان‌فرانس، حقوق خصوصی، حقوق بین‌الملل، حقوق جزا و جرم‌شناسی، حقوق عمومی، حقوق اقتصادی، حقوق تجارت بین‌الملل، حقوق مالکیت فکری، حقوق محیط‌زیست و علوم اقتصادی می‌شوند. هم‌اکنون دانشگاه‌های دولتی و معتبر کشور همچون دانشگاه تهران، دانشگاه شریف و دانشگاه شهید بهشتی، واحدهای بین‌المللی خود را منحل کرده‌اند و تحت عناوینی همچون دانشگاه‌های پولی اقدام به جذب دانشجوی پولی می‌کنند. این در حالی‌است که شعب بین‌المللی دانشگاه‌های کشور در حوزه وزارت علوم و وزارت بهداشت براساس اهدافی از جمله پذیرش دانشجویان خارجی و بسترسازی برای ادامه تحصیل متقاضیان ورود به دانشگاه‌ها که پشت درهای کشور جا می‌مانند ایجاد شده. به طوری که دانشگاه‌ها در سایت‌های خود یادآور شده‌اند: «دانشگاه...درصد برآمد تا ناماسی یک واحد بین‌المللی امکان تحصیل در داخل کشور را برای این افراد فراهم کند. ضمناً تاسیس واحدهای دانشگاهی در مناطق آزاد تجاری موجب گسترش فرهنگ و رونق اقتصادی این مناطق می‌شود که قویا مورد حمایت دولت است.» هم‌اکنون واحدهای بین‌الملل دانشگاه‌های کشور به جذب دانشجویان شهری‌های از داخل کشور می‌پردازند در حالی که قرار بود این واحدها ضمن جذب دانشجویان خارجی و گسترش فرهنگ ایرانی اسلامی را فراهم کنند، از این رو عنوان بین‌الملل به آنها اطلاق شد. در حال حاضر بیشتر این شعب تنها به پذیرش دانشجوی ایرانی از طریق تککور یا سوابق تحصیلی می‌پردازند و در بهترین حالت دانشجویان اصلی این خارج از کشور را که می‌خواهند به کشور بازگردند، می‌پذیرند. در این میان تنها دانشگاه علوم پزشکی تهران است که در شهر پورماه ۹۰ اعلام کرد چند دانشجو خارجی در این دانشگاه به تحصیل می‌پردازند. همچنین واحدهای بین‌المللی که عمدتاً در سطح مناطق آزاد تجاری راه‌اندازی شده‌اند، شهریه‌های بسیار بالایی را از دانشجویان اخذ می‌کنند؛ شهریه‌هایی که از ۳۰ تا صد میلیون ریال در هر نیم‌سال متغیر است. به طوری که در واقع واحدهای بین‌الملل به نوعی به منبع درآمد برای دانشگاه‌های مادر بدل شده‌اند، چراکه دانشگاه‌های دولتی براساس قانون ملزم به آموزش رایگان دانشجویان هستند و می‌توانند با ایجاد شعبه‌های بین‌المللی از دانشجویان شهری به دریافت کمت همه اینها کار را به جایی رسانده است که چندی پیش ابوالفضل حسینی، مدیرکل گسترش وزارت علوم با بیان اینکه عنوان «بین‌الملل» دانشجویان خارجی در این واحدها حذف شد، اعلام کرد تمام مشعب دانشگاهی از جمله آزاد به نزدیکی سایت اصلی دانشگاه منتقل می‌شوند. وی اضافه کرد: به دلیل اینکه دانشجوی خارجی در پردیس‌های بین‌المللی، تحصیل نمی‌کرد و تنها دانشجویان داخل در این واحدها مشغول به تحصیل بودند، لغت «بین‌الملل» هیچ ارتباطی با این پردیس‌ها نداشت، از این رو حذف شد. این واحدها در مناطق آزاد منتقل می‌شوند و به دانشگاه‌های بزرگ و مادر این امکان داده می‌شود که نزدیک سایت دانشگاهی یا شهرشان باشد. این یک قدم دورتر، پردیس دانشگاهی را احداث کنند تا پذیرش دانشجویان شهریه‌ای در آن صورت بگیرد. دانشگاه‌ها باوجود اینکه توانستند با پذیرش دانشجوی در شعب بین‌الملل خود، از خروج بسیاری از دانشجویان به خارج از کشور جلوگیری کنند اما نتوانستند در زمینه پذیرش دانشجوی خارجی موفق باشند. از این رو تنها نام بین‌الملل را با خود به همراه داشتند و پذیرش دانشجوی خارجی در این واحدها هیچ وقت آن طور که باید محقق نشد. هم‌اکنون جزئیات شهریه دکتری واحد بین‌الملل دانشگاه تهران آخرین شهریه موسسات غیرانتفاعی برای این دوره اعلام شد که براساس آن، واحد بین‌الملل دانشگاه شهیدبهشتی گران‌ترین و پردیس شمارهٔ ۲ دانشگاه سیستان و بلوچستان ارزان‌ترین شهریه را دریافت می‌کنند.

■ **به‌طور خاص نظر تان درباره حضور قاضی زن در سیستم قوهقضاییه چیست. فکر نمی‌کنید که اتفاقا حضور زنان به کمک معاونت شما در پیشگیری از وقوع جرم بیاید و ساختاری متفاوت تر به دستگاه قضایی بخشد.**
زنان در قوهقضاییه کارشناسان مرزی هستند و به هر حال حس و حال زنان در بنده تیروی آستانسی و سیستم قوهقضاییه پررنگ شده است.

**▬ به‌طور خاص نظر تان درباره حضور قاضی زن در سیستم قوهقضاییه چیست. فکر نمی‌کنید که اتفاقا حضور زنان به کمک معاونت شما در پیشگیری از وقوع جرم بیاید و ساختاری متفاوت تر به دستگاه قضایی بخشد.**
زنان در قوهقضاییه کارشناسان مرزی هستند و به هر حال حس و حال زنان در خود زنان می‌فهمند.

**▬ یعنی معتقد هستید که نظام قضایی ما می‌تواند به سمت جذب قاضی زن برود؟**
به هر حال برای قضاوت زنان مشکلات و موانع شرعی وجود دارد. معتقدم که همین نقش‌هایی که در سیستم قضایی مابه زنان داده شده خوب و منطقی است و این رویکرد رو به رشد است.

**▬ البته تفاسیر جدید برخی از روحانیون درباره مسایل شرعی پیش‌روی زنان، راهگشاست، چرا تا تفاسیر و رویکرد جدید روحانیون توجه می‌شود.**
اجازه بدهید در پاسخ به این سوال را به انال سیساریم.

**▬ روند قیمت‌ها در کشور فضای خاص را به‌وجود آورد. شما فکر می‌کنید که این روند در جامعه تا چه میزان در ایجاد آسیب‌های اجتماعی و بروز جرم‌ها در جامعه موثر است.**
یکی از عوامل موثر در پیدایش جرم، عوامل اقتصادی و از جمله گرانی است؛ تورم و گرانی، سرقت و سایر رفتارهای مجرمانه را افزایش می‌دهد. چنانچه در همان زمان که قرار بود یارانه‌ها پرداخت شود نگرانی‌های خاصی در مورد تزریق نقدینگی به جامعه و بروز تورم وجود داشت چراکه احتمالاً ناهماهنگی در توزیع نقدینگی در شکل دادن به آسیب‌های اجتماعی تأثیرگذار است.

**▬ البته ما در یک کشور اسلامی زندگی می‌کنیم؟**
بله ما در جلعه اسلامی به دنبال کشوری عاری از جرم هستیم.

اینکه در رخداد یک جرم چه عناصری تأثیرگذارند می‌توان به عوامل شغلی، محیطی، اقلیم، آب و هوا، تفاوت‌های نسبی و عوامل دیگر اشاره کرد.
**▬ مسایلی از جمله «خون‌بس»، «قتل‌های ناموسی» یا پدیده «خودسوزی زنان» اغلب به دنبال وجود برخی رسوم نادرست و تبعیض‌ها به‌وقوع می‌پیوندد با این موارد سلبی چه می‌کنید؟**

اینکه در رخداد یک جرم چه عناصری تأثیرگذارند می‌توان به عوامل شغلی، محیطی، اقلیم، آب و هوا، تفاوت‌های نسبی و عوامل دیگر اشاره کرد.
**▬ مسایلی از جمله «خون‌بس»، «قتل‌های ناموسی» یا پدیده «خودسوزی زنان» اغلب به دنبال وجود برخی رسوم نادرست و تبعیض‌ها به‌وقوع می‌پیوندد با این موارد سلبی چه می‌کنید؟**

این رفتار تابسانند جاری است. اطلاع‌رسانی خوبی اتفاق افتاده و ستاد پیشگیری از وقوع جرم ما در استان‌ها فعال‌اند.

**▬ آیا آماری در این زمینه دارید؟**
اجازه بدهید در این بخش ورود پیدا کنیم.

**▬ در آمار مربوط به خودسوزی چطور؟**
به ششخه آمار خودسوزی در گنبدکاووس در دنبال کرده‌ام و خوشبختانه کاهش شدید آمار خودسوزی در این شهر موجه هستیم

و تأکید دارم که آمار خودسوزی ما رو به کاهش گناشته.

**▬ اما گناخته‌ها مرتب با تک‌مقدم‌ها افزایش یافته و مساله در استان گلستان و خراسان‌شمالی**

این آمار تا جای ممکن کاهش دهد. اراده قوهقضاییه بر کاهش اعدام در ملاءعام مبتنی است.
**▬ به‌عنوان یک جامعه‌شناس و فردی که در یک جایگاه مدیریتی در قوهقضاییه قرار گرفته، آیا امیدوار به حذف اعلام در ملاءعام هستید؟**

بدون شک، از منظر جامعه‌شناسانه حذف اعدام در ملاءعام موجب می‌شود تا تبعات روانی آن را به‌بعد. سخنرانی‌ها خوبتر است. مساجد،
**▬ در جایی از سخنان تان به ناکامی اجتماعی اشاره کرده بودید. بروز واقعه‌ای چون اختلاس سه‌هزار میلیارد تومانی، تا چه میزان سطح این ناکامی‌ها را در جامعه ما افزایش داد؟**

آسیب دیدن اعتماد عمومی در جامعه، سونامی وحشتناکی بر اعتماد افراد به یکدیگر و نهادهای و حوزه‌های اجتماعی وارد می‌کند.

**▬ آقای خاوری به‌عنوان مسوول اصلی این اختلاس در خارج از کشور به سر می‌برد و مشغول زندگی خود است. آن وقت چطور فکر می‌کنید که اعتماد عمومی شهروندان به تأمیم شود؟**

به هر شکلی که در شرایطی گفت‌وگو می‌کنیم که قوه قضاییه ایسگاه پایانی است و باید به جرایمی بپردازد که اصولاً در تولید، شکل‌گیری و توسعه و ایجاد آن نقشی نداشته. قوهقضاییه تلاش می‌کند تا اعتماد و فضای منجر به رشد و تعالی شهروندان را با احکام به موقع و اصولی فراهم کند. ریشه بسیاری از این مفاسد در بخش‌ها و جاهای دیگری است.

■ **اما به‌هر شکل فکر نمی‌کنید انتشار همین خبر، موجب قوه قضاییه ایسگاه پایانی است و باید به جرایمی بپردازد که اصولاً در تولید، شکل‌گیری و توسعه و ایجاد آن نقشی نداشته.**
قوهقضاییه تلاش می‌کند تا اعتماد و فضای منجر به رشد و تعالی شهروندان را با احکام به موقع و اصولی فراهم کند. ریشه بسیاری از این مفاسد در بخش‌ها و جاهای دیگری است.

**▬ اما به‌هر شکل فکر نمی‌کنید انتشار همین خبر، موجب قوه قضاییه ایسگاه پایانی است و باید به جرایمی بپردازد که اصولاً در تولید، شکل‌گیری و توسعه و ایجاد آن نقشی نداشته.**
قوهقضاییه تلاش می‌کند تا اعتماد و فضای منجر به رشد و تعالی شهروندان را با احکام به موقع و اصولی فراهم کند. ریشه بسیاری از این مفاسد در بخش‌ها و جاهای دیگری است.

■ **منظور تان از بخش‌های دیگر؟**
منظورم سیستم قانونگذاری، سیستم بانکی و اقتصادی کشور است. باید زمینه و شرایط فراهم شود که شکل‌گیری و وقوع اختلاس حتی در ارقام بسیار پایین هم ناشدنی و محال شود.

**▬ مگر همین‌ها که گفتید به شکلی در حوزه نظارتی قوهقضاییه‌ایسگه می‌کنند؟**
منظورم سیستم قانونگذاری، سیستم بانکی و اقتصادی کشور است. باید زمینه و شرایط فراهم شود که شکل‌گیری و وقوع اختلاس حتی در ارقام بسیار پایین هم ناشدنی و محال شود.